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lumna Įsigijo naują švarką, ar- 
ar šriftą. Raidės tapo pakeistos 
nuo viršaus iki apačios. Man

No. 35

jos patinka, gal patiks ir jums. 
Specialistai tvirtina, jog šios 
raidės yra pačios vėliausios ma
dos ir vadinasi "Memphis". 
Tuom pat sykiu jos yra parem
tos senovės egiptėnų braižiniais. 
Reiškia,, šių. dienų progresas 
nėra atsipalaidojęs nuo praei
ties amžių.

Ateinančiam antradieny, rug
sėjo 1 d. sueis trys metai nuo 
šio karo pradžios. Laikas, ro
dos, trumpas, bet kiek jis atne
šė visokių permainų! Įvyko 
tas. ko mažiausiai buvo tikėta
si. Lenkija žlugo į trejetą sa
vaičių, Prancūzija su savo ga
linga Maginoto linija padėjo 
ginklus po 17 dienų kovos.

Ir visa tai Įvyko ačiū tik ke
liem Anglijos ir Prancūzijos 
politikam, kurie nepasirūpino. 
tinkamai apginkluoti savo šalių 
ir laiku sudrausti Hitlerį.

Kai pavasary, 1939 metais bu 
vo išparceliuota Čechoslovakija. 
tai sugrįžęs iš Miuncheno An- Į 
glijos ministeris pirmininkas 
N. Chamberlain taip ramino 
savo žmones: "Čechoslovakija 
yra per toli nuo mūsų ir apie j 
ją mes nieko nežinom."

Nežinojo Chamberlain ir dau 
gelKT kitų dalykų. Tik vienas 
senas, ir Įgudęs politika* Lloyd, 
George suriko parlamente: — 
"Leisdama sudraskyti Čechoslo- 
vakiją, Anglija neteko 90 divi
zijų kariuomenės."

Prez. Rooseveltas irgi atspė
jo iš kur vėjai pučia. Jau 1937 
metais jis paskelbė, jog reikia 
pažaboti diktatorius, kurie tve- ' 
ria peklišką agresijos mašiną. 
Bet prez. Roosevelto žodžiai su
silaukė ir šioj šaly didžiausios 
kritikos.

Pradedant ketvirtus karo me 
tus, ne vienas paklaus: o kaip 
ilgai jis tęsis ir kada agreso
riai bus sutruškinti? Mažų ma- . 
žiausiai ims dar tris metus, o 
gal ir penkius metus Suvenit. 
Valstijoms ims nemažai laiko 
prisiruošti, o kuomet tas bus 
atlikta, hitleriška Vokietija ga
li taip greitai subirėti, kaip ir 
Deladier'o Prancūzija.

Gavome daugiau žinių apie 
slaptą prekybą Lietuvoje, ku
rios okupantai nė kaip negali 
sustabdytL Anot vieno švedų 
korespondento, lašinius gabena 
į išbadėjus! Kauną pririšę prie 
plaukiojančio Nemunu laivo ra 
tų (propeleriui; mėsą veža pa
slėptą šieno vežime ir pan.

Naziai tą vadina bandymu 
juos apvogti; vietiniai gi žmo
nės žiuri į tai kaipo į išsigelbė-

* ' 1 Ij imą nuo bado. Bet prie-.šios 
spekuliacijos nemažai prisideda 
ir vokiečiai. Iš ūkininkų jie pa- Į 
ima maistą veik už dyką, o per 
savo slaptus agentus pardavi- 
nė j a juodoj rinkoj už baisius , 
pinigus.

Neužilgo, sekmadieny, rugsė
jo 6 d.. Sandaros svetainėj, Chi- Į 
cagoje įvyks Tėvynes Mylėtojų 
Draugijos nepaprastas seimas. 
Delegatai ir veikėjai kviečiami 
kuoskaitlingiausiai atvykti, nes 
šiam seime, bus. rišami labai

Atrodo, jog
iraugijes tolimesnis žeistas ir jo gyvybe pavojuje, tonų šarvuotis laivas “Iowa”.

Naziai Kolonizuoja
Lietuvos
Vokiečiai Turi Plačius 
Planus Kolonizuoti 
Lietuvos Krašta£

Lietuviai Ūkininkai . Neturi 
Teisių Prie Savo ŽemėsJau buvo rašyta, jog visus dvarus ir didesnius trkius vokiečiai patys valdo ir išnaudoja. Iš Holandijos ir Danijos atsiunčiami komisarai, kurie at- sakomingi tik okupantams. Ne gana to, naziai paskelbė, jog- ir kiekvienas ūkininkas yra tik nuomuotojas, bet ne žemės savininkas. Ji gali bile kada prašalinti. be jokio atlyginimo už jo turtą.Kitaip sakant, vokiečiai kon-; fiskavo visą lietuvių žemę ir laiko ją busimiems kolonistams, kuriuos sudarys paleistieji iš kariuomenės vokiečiai. Jie gaus ukius, dvarus, dirbtuves kaipo atlyginimą už gerą tarnybą “fuareriui”. Lietuvos, žmonės, būdami "žemesnės rasės”, galės tarnauti vokiečiam^ tik kaipo kumečiai. , .Ukrainos, Baltgudijos plotus naziai mano apsodinti holan- dais, belgais, danais ir kitais germanų rasės sutvėrimais. Tokiu budu priešingi vokiečiams elementai bus taip išsklaidyti, kad negalės atsispirti prieš savo viešpačius.

Ne Viskas Sklandžiai 
Eina Darbo Fronte

Nuolatiniai Kivirčiai Tarp 
Fordo ir Darbininkų UnijosDetroitas. — Visose Fordo dirbtuvėse, kurios atlieka valdžios orderius, Įvestos unijos. Tačiau, tarp unijistų ir bosų nuolat kyla nesusipratimų. Dar bininkai griežia dantį už senas skiraudas ir tas kenkia produkcijai.Kai Lincoln dirbtuvėj buvo išpildyta kvota keliom valandom anksčiau, tai darbininką1 nuėjo pipkuoti. Paliepus grįžti į darbą, jie atsakė: “šios dienos darbas atliktas, ko daugiau norite?”
veikimas bus pastatytas į nau
jas vėžes ir pasuktas į platesnę 
kryptį. Reikalingos reformos 
taip pat bus įvykintas. 

'M J

Jeigu kas skundžiasi senatvės 
nesugalėjimais, tai pažiūrėkite 
kas atsitiko su šiuo 76 metų vy
riškiu — E. Edmondson, iš Quit 
man, Ga. Jis sėdėjo "movies" 
ir staiga publikoj išgirdo šūvį. 
Kai visi pakilo ir skubinos iš
eiti, prasišalino ir jis. —---------

Bet lauke prisiminė, kad tu
ri kišeniuje revolverį. Išsiėmę? 
įsitikino, kad šūvis buvo iš jo 
revolverio. Tuom pat sykiu jis 
pajuto skausmą ' šone, pety ir 
kakle. Nuvežus ligoninėn pasi
rodė, jog jis gana sunkiai su-

Kraštą
Rusai Turi Dideli 
Pramonės Centrą 
Už Uralo Kalnų

Pastatė 200 Dirbtuvių; Tame 
Skaičiuje Orlaivių ir TankųApie 800 mylių į rytus nuo Maskvos, anoj pusėj Uralo kalnų, Sovietu Rusija turi dideli pramonės centrą, kuris dar ilgam laikui galės aprūpinti jos karine mašiną. Jis buvo pradėtas statyti 1930 metais ir šiuo laiku veikia apie 200 didelių fabrikų.Čia yra didžiausia orlaivio motorų dirbtuvė, milžiniška plieno gamyba, kuri parūpino 6,000 tonų Į dieną; yra taip pat ir aliejaus šaltinių, prie Ufos. Žodžiu, kad ir netekusi Kaukazo ir Ukrainos, Sovietų Rusija galės laikytis prieš nazius.

Už Bandymą SutrukdytiVienas dirbtuves foremanas, Albert Bright, Jersey City, pasakodavo savo dartftnfrfkafriš: “Nesiskubink; mes nenorim, kad karas greit užsibaigtų ir sustabdytų gerus pinigus...” Jis tapo areštuotas kaipo sabotaž- ninkas.
Gaudy mas Šnipų Kar- 

i tais Taip Užsibaigia
—

Įtarė Šnipavime Net
Federalį AgentąDanville, Ill. — Į aptieką užėjo vienas asmuo ir paprašė duoti jam kokios ten rūgšties, su kurios pagelba yra galima išskaityti nutrintą nuo plieno, ir geležies hutnerį. Aptiekos patarnautojui atrodė, jog tai ?sama kokio šnipo ir jis grei- ai pašaukė policiją.Kuomet toji atvyko ir areš- avo “sabotažninką”, tai paši-v rodė, jog tai butą federalio a- }ento. Bet vis vien aptiekorius *avo pagyrimą už savo akylumą.

Nazių Lakūnas Nusilei
do Ne Ton VietonVyresnysis leitenantas Otto von Biltz, kurį pats Hitleris apdovanojo geležiniu kryžių, skri sdarhas ,3000 metrų aukštumoj, siuntinėjo į apačią signalus, bet kaž kodėl niekas jam neatsakė. Tuomet jis ėmė leisti žemyn, ješkodamas aerodromo.Kai nusileido ir išlipo iš orlaivio, jį staiga apsupo keisti žmonės ir atstatė ginklus. Lakūnas nustebo ir paklausė vokiškai ko jie nori. Neilgai trukus, jam buvo paaiškinta. Pasirodė, jog tas vokietis bandė nusileisti okupuotoj Prancūzijoj, bet pateko į Angliją.Šiomis dienomis Brooklyne bus nuleistas į vandenį 45,000

i . .t ... . y .* ■ ■ —..... i  ■ . *■A .Corner oi Egypt’s Battlefield .

W

Gunners of.the British Imperials are shown placing their anti-aircraft i guns where they will do the most ha^m to Axis fliers in the battle for Egypt. They are digging in along one of the supply routes on which trucks may be seen, speeding in the background. These lines, near Cairo, are the favorite targets of enemy aircraft.
Suomija Pergyvena Skurdą 
Plečiasi Ligos ir Badavimas
Suomių Vaikai Kenčia 
Nuo Maisto StokosSuomių laikraščiai paskelbė švedų gydytojų komisijos tyrinėjimų pasekmes apie suomių vaikų sveikatos stovį. Apie 700 vaikų, kurie dar neseniai buvo ’ sveiki, reikėjo patalpinti ligo-j ninėj. Iš jų trečdalis susirgo, džiova, paraližiu ir amenija; kiti — difterija, adra, vidurių sugedimu ir pan.Švedų gydytojai nusprendė, i jog jeigu nebus atsiųsta iš kur nors maisto, tai Suomijos naujai gentkartei gręsia didelis pa-, vojus.
Penki Jauni Lietuviai 
Amerikos Sporto ; 
Viršūnėse •'

Pirmutinį Pasveikino Vincą 
BanionįChicago, Ill. — Vakar, penktadieny, į Soldier Field susirinko virš 100,000 žiūrovų pamatyti “visų žvaigždžių” lošimą, kuriafne dalyvavo ir keli jauni lietuviai sportininkai: V. Banionis, iš Clevelando, Al Blo žis, iš Georgetown, Bill Osmans kis, iš Notre Dame, Charles Drulis, iš Temple, Al. Motuz, iš Georgetown.Pradedant futbolo žaidimą, publikai buvo pirmiausiai perstatytas Vincas Banionis, kuris susilaukė triukšmingų sveikinimų. Daug buvo plota ir šaukta už Al. Bložį,. kuris tapo savotišku sporto magiku. Taigi antroji lietuvių gentkartė Amerikoj progresuoja.Pirmame pasauliniame kare ’sužeistų ir užmuštų buvo 35,- 000,000.

Japonams Suduotas Dar 
Vienas Smūgis Pacifike

Rusų Atakos Priež Ržev Japonai Antru Kartu

Kalėdiniai Laiškai Ir 
Dovanos KareiviamsPašto valdyba praneša, jog kalėdiniai sveikinimai ir dovanos kareiviams esantiems už į Suv. Valstijų ribų privalo būti išsiųsti tarp spalio 1 dienos ir lapkričio 1-mos. Kuo anksčiau, tuo geriau. Kalėdiniai pakiukai ' negali' būti sunkesni, kaip 11 svarų, o jų didis aprubežiuotas sekančiai: 18 coliu pločio ir 42 ilgio.
SKAITYTOJŲ 
PATOGUMUI
Štai Kas Yra Pakeista 
Sandaros Kolumnose». Jus, beabejo, pastebėsite šiokią tokią permainą Sandaros kolumnose. Eilutės ir pačios raidės jums atrodys trupučiuką skirtingiau. Kas gi įvyko? Mes pakeitėm visas senąsias raides naujomis. Po ątydaus tyrinėjimo ir bandymų mes suradom, jog ;šios naujos “Excelsior With Memphis Bold" tipo raidės yra lengvesnės skaityti, greičiau krinta į akį ir moderniškesnės.

Pakeitimas mums kaina
vo arti dviejų šimtų dole
rių. Tai nemaža suma pini
gų. bet patenkinimui mūsų 
skaitytojų nėra ir tas per- 
brangu. Sandara, progre
suodama įvairiose srityse, 
bandys kuogeriausiai patar
nauti Amerikos lietuvių vi
suomenei, savo nariams ir 
skaitytojams. Tai yra mū
sų pareiga ir pasitenkini
mas.

Gelbsti Stalingradui 
Atlaikyti Nazius

Atsižvelgiant į Mušiu Smarku
mą Nuostoliai Nėra DideliNorėdami priversti vokiečius atitraukti dalį savo jėgų, bent orlaivių nuo Stalingrado, rusai pradėjo puolimus į šiaur-vaka- rus nuo Maskvos, Rževo fronte ir čia pasiekė tam tikrų laimė-' jimų. Rusai paskelbė, jog jiems pasisekė Įsiveržti į stipriai for- tifikuotą Ržev miestą ir kovos dabar tęsiasi miesto gatvėse. Anglų radio, tačiau tvirtina, jog susirėmimai čia yra tik lokalio pobūdžio.Rusąms taip pat pasisekę sulaikyti vokiečius ir prie Stalingrado sienų. Vienuolika nazių atakų tapo atremta ir prieše nuostoliai siekia 13 tankų ir trijų batalionų. Palyginus su pereito karo nuostoliais panašiuose susirėmimuose, šį kartą jie atrodo daug mažesni. Tur but del to, * kad visą darbą šian dien atlieka mašinos.Kiek prasčiau sekasi rusams Kaukazo fronte. Vokiečiai pamažu artinasi prie Grozno ii laivyno bazių Novorosijsk.
Šiaurės Afrikoj Anglai 
Laukia Marš. Rommelio
Puolimu

C

Rugsėjo Mėnuo Patogiausias 
Kautynėms Egipto TyrumoseCairo. — Po ilgesnių pasiruc Šimų abi pusės: anglai ir nazia lyra pasirengę naujiems susirė '.mimams, kurie gal but nulems svarbiosios anglu laivyno bazei — Aleksandrijos ir Suez kanalo likimą. Maršalas Rommel gavęs paramos, surikiavo savo divizijas strateginiuose punktuc se ir taikosi pulti. Anglai irgi apsirūpino naujom divizijom ii i ginklais. Ateinantis mušis skai- j tomas begalo svarbiu ir net lemiančiu šiame kare.Rudens oras sumažina kaitras ir palengvina operacijas Bet vokiečiams nebus lengvi pasiekti Suez kanalą ir Mažąjį I Aziją. Paviršius ten yra kalnuotas; pakeliui anglai turi nemažai fortifikacijų. Kol Hitle ris nęužims Kaukazo ir nepra dės. iš ten žygiuoti, marš. Rommelio armijai, kad ir prasiveržus pro anglų linijas, nebus kut vėliau pasidėti; ją galės lengva apsupti ir sunaikinti.Taip atsitiko su turkų 150,00C armija pereitame kare, kai j bandė pasiekti Suezą. Iš to skai čiaus teišsigelbėjo tik 8,000. Likusieji buvo anglų ir australiečių sunaikinti.Neseniai, Čechijos protektorato Quislingui, Emil Hochai Hitleris padovanojo savo fotografiją su parašu ir brangų automobilį.

Gavo į Kaili Prie 
Prie Salamono Salų I L
Jų Laivynas Tapo IšgelbėtasAmerikos žmonės nekantriai laukė kuom pasibaigs japonų kontr-ataka prieš amerikiečių užimtas pozicijas Salamonų salose. Priešas buvo atsiuntęs stiprią laivų pajėgą ir kariuomenės transportų, pasrengusių išlipti ir sunaikinti amerikiečius.Po septynių dienų pakartotinų bandymų, jų karo laivai, apdaužyti ir išsklaidyti turėjo pasitraukti nepešę nieko. Sis mušis parodė, kad aviacija turėdama geras bazes gali apsidibti, kad ir su didesniu priešo laivynu. Japonų galybė pietiniame Pacifike tapo aplaužyta.

Ar Pasiseks Naziams 
Užimti Kaukazo ,- 
Aliejaus Šaltinius?Naziams vis giliau ir giliau besiveržiant į Kaukazą, iškyla klausimas, ar garsieji to krašto aliejaus šaltiniai pateks į nazių rankas ir bus vartojami jų karo mašinai? Jei taip atsitikitų, tai vokiečių aviacija ir tankai atsiektų didžiausi laimėjimą. Nazių orlaiviai vėl galėtu masiniai atakuoti Angliją, o gal ir pačią Ameriką.Vienok naziai ne greit to susilauks. Jie gali užimti visą Kaukazą, bet tas dar nereiškia, kad jie sykiu pagaus ir aliejų. Rusai gali sunaikinti visus šaltinius ir vokiečiams imtų metai, ar daugiau juos pataisyti.Naikinimo budai yra kelia- riopi. Praleidžiant vandens ir purvo, kuris aliejų nustumia gilyn; dinamito pagelba. išsprog dinant įtaisymus; pripilant i šulinius cemento, kuri sunku per- gręžti; suveržiant visokių gelžgalių, kuriuos sunku ištraukti. Bile viena šių priemonių gali sustabdyti aliejų mėnesiarfis, o gal ir metams.
VEDUSIŲJŲ ŠAUKIMAS Į 
KARIUOMENĘKongresas dabar svarsto ėmi mą karo tarrtybon 18 ir 19 metų jaunuolių. Vedusieji busią oradėti šaukti apie pradžią sekančių metų. Tuom pat sykiu karo sekretorius Stimpson pareiškė, jog; savanoriais kariuomenėn bus priimti vyrai iki 50 metų amžiaus.
Kas Nedirba, Tam Nėra VietosLaivų statymo centruose žino kapi apsidirbti su tinginiais, arba “loaferiais”. Jie ne tik pra šalinami iš darbo, bet siunčiami į kariuomenę, o tie, kurie per seni, tie gauna savotišką “vilko bilietą” ir jiems bus sun ku rasti geresnį darbą kitose dirbtuvėse.
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Napoleono Namas Vilniuje Tapo Nazių Centru

Iš Londono atėjo žinia, jog naziai su didelėm ceremonijom 
atidarė Vilniuje savo partijos centrą, tame name, kur 1812 me
tais buvo apsistojęs Napoleonas. Tas pastatas yra prie Uni
versiteto gatvės, netoli Gedimino pilies ir katedros.’ Iš čia da
bar skleisis nazių propoganda ne tik pačiam Vilniuje, bet ir 
visoj Lietuvoj.

Nepaisant, kad nazių partija pasirinko tokį garsų namą, 
progų Lietuvos krašte jai yra nedaug. Despotiškas nazių re- 
Ižimas, sunkios rekvizicijos ir sauvaliavimai į vieną minutę 
sugriaus tą. ką propoganda sulipdys per metus laiko. Panašiai 
buvo ir su bolševikais. Lietuvos žmonės, savo akimis pamatę 
kas ištikro yra komunizmas, gynėsi nuo jo kaip nuo kokios 
•pavietrės. Taip yra dabar ir su nazizmu.

Tai “Moksliškas Įvykiu Aiškinimas

Neseniai musų domė buvo atkreipta į tilpusi “The Ame
ricana Annual. 1942” straipsnį apie Lietuvą, kuri jau pavadin
ta "Lietuvių Sovietų Socialistiška Respublika”. Pastaroji bu
vusi prijungta prie Sovietų Unijos vienbalsiu Maskvos vyriau
sios tarybos nutarimu. Dabar esanti po vokiečių okupacija.

Nuostabu, kad tokie keisti aprašymai gali tilpti rimtoj in
formacijų knygoj. Nesinorėtų tikėti, kad tos knygos leidėjai 
butu tiesioginiai naudojasi Sovietų ambasados Washingtone 
skleidžiamomis brošiūromis. O gal šiaip koks menkos istorinės 
orientacijos žmogelis parašė ir įteikė, o leidėjai irgi ne ką ži
nodami apie centro ir rytų Europą ėmė ir patalpino.

Kuomet vienas žymus Lietuvos pareigūnas atkreipė jų do- 
mę į tuos netikslumus, tai “The Americana Annual” firma 
pasiskubino atsiprašyti ir pasižadėjo nuimti nuo Lietuvos rau
donus ir maskoliškus dažus sekančiose laidose.

Naujieji Sąjungininkų Ginklai

Nuvykęs į Londoną, Amerikos karinės misijos šefas gen. 
G. M. Barnes pareiškė, jog šiandie anglai ir amerikiečiai ga
mina tokius ginklus, kurie bus tikru siurprizu vokiečiams. Ko
kios rūšies yra tie ginklai, generolas nepasakė, bet laikui bė
gant tas paaiškės. Jau dabar amerikiečių skrajojančios tvir
tovės įvaro pusėtinai baimės vokiečiams ir japonams.

Gen. Barnes nuomone, Anglija ir Amerika pagamina už
tektinai ginklų, kad aprūpinti bile kurią kariaujančią armiją. 
Klausimas tik apie ginklų pristatymą. Bet didėjant laivų sta
tybai ir pasekmingiau kovojant su submarinais neužilgo bus 
išrišta ir ši problema. ' : 20

Kova su submarinais but buvus daug lengvesnė, jei ne 
prancūzų admirolo Darlano išdavystė. Pradžioj šio karo an
glai turėjo instrumentą, kuris iš tolo perspėdavo apie pludu- 
ruojantį laivą ir nustatydavo jo poziciją. Kaipo savo geriems 
sąjungininkams, anglai buvo paskolinę tų instrumentų pran
cūzams. Bet po kapituliacijos Hitleriui, admirolas Darlan’as 
atidengė visą paslaptį vokiečiams ir tie greit surado būdą kaip 
neitralizuoti arba panaikinti to instrumento veikimą. Galimas 
daiktas, kad sąjungininkai jau turi kitą priemonę sužinoti kaip 
toli yra priešo submarinai ir iš kokios pusės atplaukia. Šiam 
kare bus išrasta daug nuostabių dalykų.

Apie Laisvamanius ir Kas Jie Tokie Yra

Vakar dienos “Drauge” tūlas K. Šilinis pavadino netikėlį 
prancūzų rašytoją Volterį laisvamanių tėvu. Esą: “Daugelis 
laisvamanių mėgsta dangstytis Volterio autoritetu ir aklai kai- 
kuriuos dalykus teikti. Nei vienas laisvamanis, ar netikįs į 
Dievą žmogus tvirtina: Pragaro nėra, nes taip pasakė mūsų 
žymus vyras Volteris.”

‘ į į r * ’ Si' ' * '4-
Pagal to “Draugo” rašytojo išeina, kad jeigu .tiki į Dievąį 

tai privalai tikėti ir i pragarą/- Mūsų supratimu, i statymas vel
nio šalę Dievo esybės yra didžiausias bliuznijimas ir dangaus 
įžeidimas. Tačiau, ne apie tai eina kalba. Katalikai prie kiek
vienos progos savo oponentus vadina laisvamaniais. Tas žodis

S A N t) A R A

tMRotHuT*afbiloHhę Huo katakizmo. netiki i 
bažnyčios dogmas ir palaidai galvoja.

Bei šis pritaikymas yra klaidingas. Tikru laisvamaniu 
yra ne bedievis, bet stiprus katalikas. Ir štai del ko. Tikėji
mas duoda progos žmogui laisvai mąstyti. Jis gali tvirtinti, 
jog pasaulis sutvertas į šešias dienas, jog mirusieji prisikelia, 
jog žmogus pavirsta į paukštį, arba sieros stulpą ir panašiai. 
Ar gi tai nėra laisvas ir palaidus galvojimas, be jokios moks
liškos kontrolės? Ar gi tai nėra savotiška sapnologijalr Lais- 

r * ’ L ' < .fvamanybė? Aišku, kad taip. Taigi jei kalbėti apie laisvama
nius, tai jais gali būti tiktai aiškus kataliku bažnyčios pasekė
jai. Kitokios išvados negalima padaryti; . v- (. •

■v r. ..... t a. • x a,..., | į .... •
f

Žmonės, kurie tikėjimą paremia mokslu ir įeliminuOja Ste- 
I . ■L“T ^14 1buklų galimumus, laisvamaniais būti negali. Jų,, mąstymas-yra 

griežtai suvaržytas faktais ir logika; jie nesileidžia į beribes 
spekuliacijas, svajones ir dieninius sapnus.. Jie netvirtins, lai
svo mąstymo pagauti, jog saulė sukasi apie žemę, jog jurą ga
lima padalinti pusiau vienu rankos mostelėjimų, jog žvaigždės 
yra tokio didžio kaip kepurė. • „ } .

y ‘ > :'r “« pn
Atsižvelgiant į tą viską, tenka padaryti tik vieną išvadą, 

jog gryno kraujo laisvamaniais yra patys ^rimčiausi katalikai. 
Čia nieko nėra įžeidžiančio. Žodis ‘,‘laįsvamanis”. nereiškia blo
gumą, ar pašaipą. Visa bėda su juo buvo ta, kad jį vartojom
ne tam, kam reikia.

KOKIOMIS SĄLYGOMIS 
SUOMIJA SUTINKA 
TAIKINTIS?

Dabartiniu Haiku Washingto
ne kalbama apie sutaikymą 
Sov. Rusijos su Suomija. Pas
taroji yra linkusi taikintis, bet 
tik dviem sąlygom: 1) kad Mas
kva grąžins suomiams perei
tam kare atimtas žemes ir 2) 
kad naują taiką garantuos A- 
merika ir Anglija.

blogų dalykų girdėjau Brookly- 
ne apie'p. V. Bącevičių.’ Jis lĄję 
sa ukvata pasidarė fašistuojan- 
čių įrankis/’ .4 t

L. Pruseika greitai išsigydė 
nuo v apkurtimo. Pirmiau, kai 
p. Bacevičius dar turėjo kan
trybės palaikyti ryšiuš Su bol
ševikais, tai p. Pruseika jokių 
blogybių negirdėdavo, . o dabar 
kai tie ryšiai nutruko, tai iš 
kompozitoriaus Bacevičiaus pa
sidarė jiems ragana...

Anie- 
Ivairius
Dalykus

,. p. . - :■ ■

Šventosios Ugnies Kultas
Senovės Lietuvoje

Musų prabočiai buvo prak
tiški žmonės. Jie gerbdavo ir 
šlovindavo' tą, kas tiesioginiai 
paliesdavo jų gyvenimą. Ugnis 
arba ugnelė buvo ne tik nau
dinga, bet ir misteriška. Jos 
geros ir blogos ypatybės yra 
neišpasakytai didelės. Ji šildo, 
apšviečia, gelbsti paruošti mai
stą, bet kartais savo milžiniš
komis liepsnomis sunaikina 
triobesius, sodybas ir pilis.

Todėl senų laikų žmonės ban- 
dė pasigerinti ugnelei, ją gar
bindami ir nešdami aukas: — 
grudus, gyvulius, sviestą, išdir
binius ir pan. Svarbesnėse vie
tose degė “amžinoji ugnis”, ku
rią dabojo tam tikri garbės 
verti asmenys. Romova, Palan
ga, Šventaragio slėnis Vilniuje 
buvo garsiosios /ugnies kulto 
viętos. Net ir.-ušiąis laikais Lie
tuvoje spiauti į ugnį skaitoma 
dideliu prasižengimu.- ■1 f

Rūpinasi Nepriklausomos 
Lietuvos Atstatymu

American Friends of
Lithuania

American Friends of Lithua
nia organizacija yra jauna ir 
žavinga Ją yra pamėgę ir lie
tuviai ir nelietuviai. Jos sąsta
tas yra tiesiog idealingas: susi
deda iš lietuvių ir iš nelietuvių; 
iš moterų ir" vyrų; iš profesio
nalų/— studentų ir iš juodo 
darbo darbininkų — iš žmonių, 
kurie myli Ameriką ir jos tvar
ką, ir kurie trokšta Lietuvai ir 
lietuvių tautai laisvės ir nepri
klausomybės. Joks komunistas 
ir nazis American Friends of

1 Lithuania nariu būti negali: 
1 nariai gali būti tik lojalus A- 
mcrikos piliečiai, kurie įvertina 
tikrąją laisvę ir stoja už Lie* 
tuvos Nepriklausomybę.

American Friends of Lithua
nia gražiai ir reikšmingai pa
minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės pripažinimo 20 metų su
kaktį liepos 28 d. Ta proga jie 
pasiuntė atitinkamą pareiški
mą p. Cordell Hull, Valstybės 
Sekretoriui, o rugpiučio 14 d., 
Atlantic charter metinės sukak
ties proga, pasiuntė telegramą 
Prezidentui Roosevelt’ui.

i 
, Artinantis rudens sezonui, A.

Perų Miško Tankumy
nuose Ješkoma Gamtos 
Turtų, Reikalingų Karui

F. L. ruošiasi paskaitų ciklui ir 
organizacijos pirmininko p. No 
rem’o knygos platinimui (kny
ga jau baigiama spaudai ruošti 
— ji bus labai vertinga ir nau7

Šis Pietų Amerikos Kraštas 
Gąli Pagaminti Gumos, 
Kvinino ir Visokių Metalų

dingą kaip lietuviams, taip ir 
nelietuviams).

— Lietuvos Draugas.

Washingtonas svarsto šią pro 
poziciją ir jai kaip ir pritaria. 
Bet Sovietų Rusija kol kas ne
davusi dar aiškaus atsakymo. 
Jai, beabejo, nepatinka, kad 
suomiai reikalauja garantijų, 
tarytum Stalino žodis butų nie
kam vertas. ’ ‘ ’ y

Pradžioje šio karo’ suomiai 
pasakė, kad jie bandys atsiimti 
tik tą, kas iš jų buvo atimta. 
Ir iš tikro, suomiai, pasiekę ru- 
bežių daugiau nebepuola rusų 
ir stovi vietoje. Jų kariuomenė' 
nedalyvauja mūšiuose nei prie 
Dono, nei Kaukaze.

ORLAIVININKŲ PATRONAS
— ŠV. JUOZAPAS

Kadangi aviacija yra dar jau 
na, tai jai iki šiam laikui ne
buvo paskirta patrono. Bet ne
labai seniai katalikų bažnyčia 
prašalino šį trukumą, paskelb
dama Šv. Juozapą, iš Cuperti
no, orlaivininkų globėju.

Tas šventąsis yra 17-to šimt
mečio italas vienuolis, kuris 
nuo mažens regėdavęs visokius 
vaizdus ir dažnai matydavęs 
save skrajojant po orą, be; jo
kių sparnų. Dabar jo vardų-ga
minami medaliai, kaipo apsau
ga nuo nelaimių.

TAIP JAPONAI ELGIASI SU 
KITU VALSTYBIŲ 
PILIEČIAIS

Klaipėdos krašto lietuvis, Ot
to D. Tolischus, sugrįžęs iš Ja
ponijos drauge su kitais ameri
kiečiais, papasakojo “New York 
Times” štai kokių dalykų.:

“Japopų kariškiai ir policija 
naudoja viduramžio žiaurumus, 
pradedant nuo paniekinimo di
plomatinių privilegijų ir bai
giant kankinimu anglų ir ame
rikiečių korespondentų, biznie
rių ir dvasiškių. Daug sužeistų 
kareivių tapo perdurti, o mote
rys ir merginos išgėdintos.”

PLIATKŲ RINKĖJAS

Savo tavorščių laikraštyje, 
L. Pruseika rašo: “Labai daug

POLITINIS SUMIŠIMAS
LENKU TARPE L

Žymus radio komentatorius 
New Yorke Johannes Steel 
prieš keletą dienų štai ką pa
sakė: “Kaikurie lenkų misijos 
nariai Washingtone patylomis 
džiaugiasi raudonosios armijos 
nepasisekimu pietiniam fronte. 
Taip pat, nors bendras priešas 
dar nenugalėtas, cechai ir len
kai pradėjo savo ergelius del 
busimų sienų.”

Ne tiktai su cechais jie turi 
ginčių. Lietuviai irgi norėtų šį 
bei tą pasakyti, bet dabartiniu 
laiku neapsimoka kalbėti apie 
senas sąskaitas. Pirma atlikim 
didesnius dalykus...-

Atsargumas

Vienoj krautuvėj jaunas vy
ras išsirinko pirštines ir klau
sia kainos:

— Tų pirštinių prekė yra 
$1.50, — atsako savininkas. •

— Bet aš- tik turiu vieną do
leri, v

--  Tai nieko tokio, atiduo
si man 50 centų rytoj, ar kada.

Vyrukas išėjo, o savininko 
žmona bara savo vyrą:

— Kaip tu galėjai jam pasi
tikėti, juk jis niekad nepasiro
dys... ■

— Nesirūpink apie tai. Jis 
turės ateiti, nes daviau jam a- 
bi pirštines del vienos rankos.

Vokietijos Viduje

Švedų laikraštis “Aftontid- 
ningen” tikrina, jog kas dįena 
pačioj Vokietijoj sušaudoma ma 
žiaųsiai desėtkas civilių žmonių 
už visokias “išdavystes”, kaip 
tai sabotažą, klausymą užsienio 
radio, įžeidimą Hitlerio ir pan.

Diplomatų Kalbos

Senovės laikais įvairių vals
tybių galvos ir pasiuntiniai su
sirašinėdavo lotynų kalboj. 
XVI-tam šimtmety diplomatine 
kalba buvo ispanų, kurią pas
kiau išstūmė prancūzų. Pasta
roji išsilaikė iki pereito karo. 
Vėliau ją pradėjo išstumti an
glų kalba. Šiuo metu oficialus 
kalbos kaip ir nebeliko. Kas 
kaip moka, tas taip šneka.

Tikras Siurprizas

Žmonės kartais padaro gerą 
dalyką ir prieš savo norą. R. 
D. Anderson, Arkansas City, 
nuėjo pažiūrėti savo tuščio na
mo ir surado jį nudažytą, patai 
sytą, su nauju dangčiu ir “plum 
bingu”. Pasirodė, jog tas “meis 
tras” aptaisė ne tą namą, ku
rį jam reikėjo.

Peru valstija yrą Pietų,Ame
rikoje prie PacifikO vandenyno. 
Iki šiam laikui ji neturėjo di
delės svarbos, bet dabar kai pa
tirta,-jog ten galima auginti 
gutną (rubber) ir rasti kitokių 
žemės turtų, nuomonė apie Pe
ru greit pasikeitė.

Toj šaly yra milionai gumos 
medžių, kurių dar nepalietė 
žmogaus ranka. Nors čia gau
nama gumos rūšis nėra taip ge
ra, kaip West Indies salos, bet 
kadangi pastarąsias pagrobė ja
ponai, tai apie gerumą negali 
būti kalbos. Čia yra taip pat 
Cinchona medis, iš kurio žie
vės gaunamas taip pat reikalin
gas kvininas; čia yra mercury 
kasyklos ir daug kitokių meta
lų.

Daug sunkenybių sudaro čia 
kelių stoka per nepereinamus 
miškus, balas ir lieknus. Keliai 
pradėta statyti, bet juos ne grei 
tai užbaigs. Kita kliūtis gamtos 
turtų išnaudojimui, tai peruvie 
čių tinginiavimas. Jie dirba la
bai išlėto ir tai tik kelias va
landas į dieną, o tokiu “greitu
mu” ne ką atliksi.

PEOPLES|
FURNITURE CO Į

KRAUTUVĖ į 
SKELBIA DIDĮ i 
Vasaros Sezono '

UŽBAIGIMO
IŠPARDAVIMĄ

Nori Sumažinti Perviršį n 
Stako; Parduoda Specialiai 
Sumažintom Kainom.

Į Daug Gražių Parlor Setų i 
Į Siūloma tik po —

Negali Gyventi

Mrs. Frank Nowels, Los An
geles, Cal., išgyvenusi su savo 
vyru dešimtį dienų, pareikala
vo divorso. Kaipo priežastį ji 
padavė, jog jos vyras penkta
dieniais lošė basketball, šešta
dieniais golfą, sekmadieniais 
baseball, o visas kitas dienas 
pokerį.

Sparnai Iš Popierio

Viena St. Lotus dirbtuvė pra
nešė, jog jį išradusi būdą, kaip 
padaryti iš popierio tūlas orlai
vio dalis. Sulipdžius ir suspau- 
džius popierį, iš jo galima pa
gaminti orlaivio sparnų galus, 
kurie bus stipresni už alumi
num.

Redakcijos Atsakymai

St. Norkūnui, Dorchester, 
Mass. Reikale sušelpimo lietu
vių tremtinių Sibire, tame skai 
čiuje ir gen. Raštikio vaikučių, 
patariam kreiptis į Gen. Lietu
vos konsulatą New Yorke, 41 
W. 82nd St.

Kitokie Papročiai

Amerikiečių kareiviai Indijoj 
turi savotiškų nepatogumų. Jei 
kas nori įndusę mergaitę išves
tį į “movies”, tai turi paimti ir 
jos motiną, arba tėvą, nes vie
tiniai papročiai neleidžia vienai 
merginai vaikščioti fsu vaikinu.

Jis Pažino

-r- Iš ko tu žinai kuri - višta 
yrą sena?

— Pagal dantų.
— Ką tu pasakoji? Višta ne

turi dantų.
Bet aš turiu.

T. Kuliešiui, Grand Rapids, 
Mich. Tamsta pastebi, jog žo
dis “nabašninkas” yra lietuvių 
kilmės ir jį lenkai tik pasisko
lino iš musų. Originaliai jis 
skąmbėjęs nebeaščia ir tas rei
škė nebuvimą.

Galimas daiktas, jog taip iš
tikro buvo, bet lietuviai to žo
džio nebevartoja, del to. kad 
jis nę kaip skamba

P-niai A K—nei, Chicago, 
Ill. Jūsų 14-kos lapų raštas a- 
pie “Meilę ir Aistrą” užimtų 
per daug vietos, o naudos butų 
nedaug. Todėl ir sunaudoti ne
galim.

Valdžios Garsinimų Biuras
/ ■« ■ - "■■

Fedęrąlė valdžia turi infor
macijų ir garsinimų biurą, ku
ris kainuoja į metus $27,000,- 
000. To biuro uždavinys aiškin
ti žmonėms ką valdžios įstaigos 
atlieka. 
'' 1.

Vynas yra seniausias alkoho- i 
liškas gėrįmas.

į $54.50
• Miegamų Kambarių Setai, 

Vėliausios mados tik po —
/ . $49.50
' Vieni iš Gražiųjų Breakfast 
" Setai parsiduoda tik po —

$28.75
9x12 pėdų dydžio Gražios

I Naujos Mados Klijankės po
' $3.95
Naujausios Mados Pilnos 
Mieros Gesiniai Virtuvių

t Pečiai tik po —

$64.50
Kombinacijos Gaso ir An-

1 glių Pečiai, Veikia Kaip
1 Pasirinkimas Nuo —

$45.00 :
Anglim arba Alyva kūre
nami šildytuvai po —

$34.75
Šimtai Kitų Prekių, Viską* 
Įeina į šį Didelį Kainų Su
mažinimo Išpardavimą.

Veikite Tuojaus; Atsilnky- 
kite į Progress Krautuvę 
Prie Pirmos Progos!!!

417y-8J Archer Avė.
Prie Richmond Gatvės l

CHICAGO I
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Kariuomene Airijoj Atlieka Manevr

daros 7-t

Perei- Iš So. Bostono Lietuvių 
[arimus Gyvenimo

Rugsėjo 6 d. varpa

buvo

Albir Sanda
lai na- 

sandanečiu K. 
K. Čirbulėnu, iš Montelo.

Linkiu linksmo ir laimingo
ei kareivių [gyvenimo ir nenustoti veikti ir 
š to jokios dirbti organizacinio bei tautinio 
tokiu būdu Į darbo.
o kiti net I -------------

Suvienytos Valstijos Vis Daugiau ir Daugiau Pasiunčia 
Kariuomenės į Anglijos Salas, iš Kur Kada Nors Bus Atlikta 
Europos Invazija, Sutriuškinimui Hitlerio. Šiame Vaizde Ma
tome Amerikiečius Atliekant su Tankais Karo Pratimus.

I rampai
KARINGUMAS VISUR 
PAKILO

Nelabai seniai, Chicagos tei
sėjo R. Desort kambary Įvyko 
keistas incidentas.J. Tikroji ir 
netikroji berniuko motina, besi 
ginčydamos del vaiko, susimušė 
ir apdraskė viena kitų. Netik
ro j i...motina .pačiupo berniukų 
ir išbėgo iš teismo.

Reiškia, ir . moterys pradeda 
kariauti, bet -kol kas tik tarpu
savy...

areika
pųaiš- 

. IPal aasiro-

i bu

Šiomis dienomis gandras ap
lankė

gams

irijoną
> jiems 
;ą labai 
a, o 
rūko, 
ir

Ketina

sandariečius Joną
Kirmelevičius ir

tos yra kaltos už tai, kad Hit
leris šėlsta Europoj. Bet sveiko 
proto žmogus su tuomi niekad 
nesutiks. Už dabartinę padėtį 
kalias vokiečių, imperializmas, 
o niekas kitas.

DEL KO KYLA VISI GINČIAI

litikierių 
ir ni6kh£ 
tų.

AUKSO KASYKLOS 
ALASKOJ

Alaskos aukso gamyba 1940 
m. buvo aukščiausia ios visoi v • •
istorijoj pagal Vidaus Departa
mento Geological Survey. Auk
so produktuota net $25,375,000 
vertės, ta suma perviršijo gar
sias “gold rush” dienas.

SLA. narių tarpe dabar eina 
bruzdėjimas del tų 15 centų, 
kurie buvo uždėti padengimui 
kareivių mokesnių. Man rodos, 
kivirčių sukėlė ne pats mokė
jimas,'bet tiktai pinigų sunau
dojimas. Pildoma taryba nepa
aiškino kaip bus kontroliuojami 
tie tūkstančiai dolerių, kurie 
įplauks kareivių reikalams.

Daugelis mano, jog po prie
danga kareivių, aplinkiniais ke
liais bus šelpiamas lėšų fondas, 
o to kiauro maišo juk niekad 
nepripildysi. Tegul pildoma ta
ryba prižada duoti reguliariai 
atskaitas iš tų pinigų, nesusi
pratimai, kaip matai pranyks.

— Krivaitis..

Kaikurios Šių Laikų 
Keistinybės

Burt Andrews, 65 metų No. 
Dakota pilietis, pilnai prisitai
kė prie šių laikų. Iš seno auto
mobilio dalių jis pasidarė veži
mukų ir pasikinkęs dvi oškas 
nuvažiavo į Californijų.

M. J. KIRAS 

Home BuildersNEŽINOJO APIE ŠVENTĄ 
PRANCIŠKĄ

‘ ■ -------------i.
Brooklyno “Amerika” įdėjo 

tokių pastabų; “Garbė Kunigų 
Vienybės Rytų Provincijos ku
nigams,’ kurie pirmieji sumanė 
Amerikos lietuvių visuomenę 
plačiau supažindinti su Šv. 
Pranciškaus dvasia.. ”

Nejaugi Amerikos lietuviai 
buvo tokie dideli ignorantai, 
kad iki šiam laikui nieko neži
nojo apie Šv. Pranciškų? No
rėčiau jums paaiškinti apie tai,’ 
tik gaila, kad pats nežinau. ;

Real EstateNaziai Prisibijo, Kad 
Nesuteršt Jų Rases

ŽINIOS IS 
LIETUVOS NOTARY 

PUBLIC 
INSURANCE 

OF ALL 
KINDS

patenkinti gandro 
ypač tėvas—pats ci- 
taip pat dalija drau 

savo kostumieriamS.
naujagimiui išaug- 
rą ir būti tokiu ge 
kokiais esą jo tė-

Susivėlino Laukų Darbai 
Lietuvoje

Vadovybe Gali Išsprukti
Iš Ju Ranku

i- L

Okupuotų k,raštų‘ komisarai 
stengiasi visaip suvokietinti vie 
tinius gyventojus, siūlant pri
vilegijų tiems, kurie prisirašys 
į jų “volklistą” (tautinį sųrašų). 
Kaikurie net prievarta krikšti- 
nami vokiečiais ir imami Į ka
riuomenę.

Bet ne visi naziai su tuomi 
sutinka. Jų smogikų organas 
“Das Schwarze Korps” (Juodas 
Korpusas) perspėja sekančiai:

ti į stiprų v 
I ru lietuviu, 

ai.
Stockholm. — Rugių ir vasa

rojaus nuėmimas nuo laukų su
sivėlino Lietuvoje mažiausiai 
dviem savaitėm. Beveik viskas 
prinoko vienu ir tuo pačiu lai
ku, todėl 
trukčiais. 
į darbus 
to didelė

3251 So. Halsted St.sakė, 
1,200 
sulig 
kaip 

buvo mė- 
jau buvo

i apie

a dau

Gene 
įkas i

>a auga na- 
vaitę prisi- 
butent: A. 

us, W. Ven 
. Stankevi- 
mdariečiai!

Lietuvių Piliečių Draugijos 
kliube yra parduodama apsigy
nimo ženklai — “Defense Stam 
pai”. Nariai perka ir nemaža 
jau yra išplatinta. Norintieji 
pirkti gali gauti pas kliubo gas- 
padorių J. Genevičių.

Tai gražus ir patriotinis drau 
gijos darbas 1

reikėjo rinkti galva- 
Kadangi daug išvežta 
Vokietijoj, tai pasiju- 
stoka darbininkų.

Dvaruose Sėdi "Instruktoriai''

Draugiją, ta 
sartos ypat 
‘škevičius, J

Lietuvių 
trys jau- 
, būtent: 
Grigalius

skas, per kurių pas- 
minėtas kliubas pa
per 6 mėnesius a- 

ol. O jiems padeda 
adžerius J. Genevi- 
iu J. GeneviČius bus 
sandarietis, kaip 

s. — Bostoniškis.
ir

Lietuvių Jaunimo Ratelis rug 
piučio 21 dieną išleido į Dėdės 
Šamo kariuomenę narį Jonų 
Baltušį. Išleistuvių kuklus po- 
kilis įvyko Sandaros Kliube. 
Jonas Baltušis yra gimęs Ame
rikoje, bet užaugęs Lietuvoje ir 
tik prieš kelius metus sugrįžęs 
į šią šalį.
- Palinkėta Jonui daug laimės 
ir sveikatos karinėse pareigose 
ir laimėjus karą vėl laimingai

Didesniuose dvaruose, kurie 
pirmiau priklausė lietuviams, 
dabar šeimininkauja atvežti iš

Holandijos ir Danijos “specialis 
tai”, kuriems naziai moka ge
ras algas. Lietuviai darbininkai 
gi verčiami dirbti veik už dykų.

Pasmerkė Mirčiai Lietuvį

Kas Buvo Svarstoma 
Šioj So. Bostono 
Veikėjų Sueigoj

nesigir- 
leidžia- 
Sakosi, 

Bet vie

Kuopa Atmokėjo $500 Morgi- 
čiaus; Raportai iš Seimo

,-vko

Kelinta savaitė kaip 
lietuviškų ruskelių 
radio pusvalandžio, 
pertraukė laikinai, 
jų parapijonas pranašauja, 
ant visados. Sulaikymo ra- 
pusvalandžių gali būti dvi 

Viena, tai netekimas 
asiliausko, kurį buvo

aras
tai-
la-

pa-
uopa 
čiu ir

Nors pas 
vienok 

Apsvari 
reikalus,

atmokėjo 
dabar pa
skolos. 
, kad iš- 

ietoj to bus 
svetainėj,

di 1 
mo 
kad 
nas 
jog 
dio 
priežasty 
dain. A. 
pasigavę ir kuris daug laiko ir 
darbo yra įdėjęs. Neveltui A. 
Vasiliauskui išvykstant į kariuo 
menę, F. Kubilius — žinyčios 
probaščius buvo uždengęs alto
rių 
ke

Švedų laikraštis “Svenska 
Dagbladet” praneša, jog Pane
vėžyje tapo sušaudytas A. Ku- 
lieša už tai, kad bandęs pasisa
vinti okupantų turtą. Galimas 
daiktas, kad jis bandė atsiimti 
tų, ką naziai iš jo rekvizavo.

Vokiečiai įvedė Lietuvoj nau 
jų “madų” — už mažamečiu 
vaikų prasikaltimus, kad ir ne
tyčiomis baudžiami ir tėvai.

Maistas Anglijos restoranuo
se yra du syk brangesnis, negu 
Amerikoj.

pagelba 
nacional 
pasiduo- 
daugiau

“Yra didelė pagunda didinti 
vokiečių skaičių su 
germanizacijos. Kaipo 
socialistai neprivalom 
ti tai pagundai. Kuo
bus blogos rasės vokiečių ry
tuose, tuo didesnis bus pavojus 
musų vadovybei. Mes negalim 
leisti, kad musų likimas patek
tų į rankas tų, kurie nors kal
ba taip, kaip mes, bet yra sve- 
mos rasės ir ne gins šventosios 
musu tautos dvasios...”

Ši nazių baimė yra niekuom 
nepamatuota. Kitų rasių žmo
nės skaitys sau už paniekų da
lyvauti kartu su jais ir net var
žytis del vadovybės!

Vengrijos diktatoriaus Hor- 
thy sūnūs Stefan neseniai už
muštas rusų fronte. Jis buvo 
lakūnas.

Skaitykite ir platinkite 
t u viską laikraštį, kuris yra 
riausias jūsų draugas.

lie-
ge-

Prašo Atskaitų

“Vilnis,” anų dienų klausia: 
“Kada įsakysi panelei Mikužiu- 
tei atsiskaityti iš Amerikos Lie 
tuvių Kongreso? Kokiu budu 
šio paties Kongreso paskirti pi
nigai Lietuvos politiniams kali
niams ■ pateko į smetonuotojo 
socialdemokrato K. Bielinio 
sterblę?”

Kokiu būdu? Paprastai žmo
nės siunčia pinigusper paštą( 
arba bankų. Bet “bendro fron- I 
to” kongresas atliko viskų pro- 
letariškai. Surinktas aukas pa
dalino saviesiemsir baigta.

KAM PATIEMS SIŪLYTIS

Neseniai perskaičiau “Nau
joj Gadynėj” tokias pastabas:

“Kalbant apie mąžųjų tautų 
suverenumų negalima užmiršti 
poversalįnės Europos patyrimo, 
kada mažųjų tautų suverenu
mas buvo viena iš priežasčių, 
kodėl Europa šiandie yra Hitle
rio payęrgta...”

Kitaip sakant, mažosios fau-

Kitas asmuo, iš New Orleans, 
pasiuntė gatvekarių kompani
jai 10 centų už vienų “raidų”, 
kurį jis atliko prieš 57 metus.

Uuolus golfistas Wisconsine 
išmokino žųsį plaukioti po van
deniu ir išimti iš vandens įkri
tusius golfo sviedinius — “bo
les”.

Tarp Indijos ir Suvienytų 
Valstijų yra didelis skirtumas. 
Mahatma Ghandhį žmonės se
ka tenai del to, kad jis badau-

J. HERTMANAVIČIUS 
Insurance — Notary Public! 

Apdraudžia namus, rakan-Į 
dus, biznius, langus, automoj 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt. 

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois 

Phone Yards 4789 
•< i

■■■SWaMKnanMBMMCD

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius uJ 
prieinamų kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

tik keli šimtai 
lisija raportavo 
i mo nebus. V: 
ma pramoga 
tvėsus. Taip pat nutarta 
bankietas Sandaros spau 
oanauiinimo reikalams, 

įdarius šimtą dolierių — 
; užsibrėžtų kvotą.
cus šiuos dalykus prieita 
varbesnio dalyko 
porto. Delegatas J 
gam ir įdomiam praneši- 
švietė daug klausimų. Jo 
as buvo labai optimistiš- 
is džiaugės, kad Sandara 
iek daug įžymių inteli- 

Galiu drąsiai 
viena kitų 
inteligentų 
ir pritari-

lau

dūmo 
kaip musų." 
minė, jog iš pa- 
tautinės srovės 

urie ir nepriguli 
cijai, paaiškėjo, 
Sandara kaipo į

juodu gėdulio skuduru, lai- 
atsisveikinimo vakarienės.

— Koresp.

Paješkojimas

Lietuvos Generalinis Konsu
latas j ieško šių asmenų:

Juozas Naujokaitis, gyvenasi 
Boston, Mass.

Pranas Kesylius, gyvenąs In- ' 
diana Harbor, Ind., kilęs iš Lie-! 
tuvos, Beičių kaimo, Rokiškio 
valsčiaus. . „

Ješkomieji ar apie juos ži
nantieji prašomi rašyti Lietu
vos Generaliniam Konsulatui,

West 82nd St., New York,41
N.

Amerikos naikintuvas (destro 
yer) Ingraham paskendo Atlan- 
tike, susidurdamas su kitu 
vu. '"

lai-

Moteries išmintis pastato 
mus, jos kvailumas namų 
griauna.

na-
su-

:uvos nariai priėmė raportą delnų ( 
vime plojimu ir buvo juomi labai pa- 
topos tenkinti. — 7-ios Kuopos Rep.

Help Win the War 
with the Money You Save 

nrice “X ±dT is exPen8ive. The highest 

in blood anti • And « of human liberty■ to be «ble lodJe7k andnrlv » g? nr'-nTOn J Bu‘ 
the way we wish—didPvJ’and*-^L‘andvo,° 

. question the cost? . X **** hear anyooS

Kvm8. OtKe“.’“ erbJ?vfinS ,he CO9‘ *L‘h/M,e,r 
Stamps and Bonds a« many Defense

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatūras Pataisyti bei Iškeisti, 
FjeTd Coils, Brušių, Bušingų .ar kitų dalių del Generators

Kreįp'kitės pas Brolius Vailvilus į - •-
f. MID WEST ARMATURE SERVICE ;

813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLERauKcSTOKERS
, TMost čc&novni&zt<//&&£

friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake --no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an 
immediate saving

in your preset |

3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

MODERNIŠKAI (RENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

<Z
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

Z/
ZZ

/Z
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
Z/

ZZ
Z/

'Z
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
>W

%<
<j

rOARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Darbo Dienomis—9:30 v. v,

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET
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Plot: Steinbeck’s human and [from June 15, 1940, to June 23, 
moving account of the vaga-11941, Lithuanians then staged 
bonds of Monterey, California, [a revolution and declared in- 
known as the paisanos. They [dependence; the German ar- 
are rogues and idles but cu-Imies reached Kaunas on June 
riouly childlike and lovable. 24, but allowed the independ- 
and for all their thieving and [ent Lithuanian government to 
drinking they have a whole- [function for about 7 weeks, on 
some respect for religion and Aug. 5, this government re- 
the wonders of nature. There Įsingned and the ..nazi .control 
is no “plot” as such, for which was complete. . ,
be thankful in a screen month The revoiution of June 23rd 
crowding with story complica- 1 was evįdently due not only to 
tions — just the simple account the Qerman attack on the U. 
of the paisanos adventures , g g r the preceding day, but 
from day to day, Pilon, Danny, J to the deep antagonisms 
Pablo, the hermit, and all of ;rpUse& tn the country by the 
them, and they all ring true, soviets’ mass deportations of

Acting: Best of the month by [national leaders between June 
far with Spencer Tracy’s enga- j an<^
ging portrayal of the quick- į Reports were that as many 
witted leader, Pilon, John Gar- į as 50,000 Lithuanians were kill
field’s sturdy performance as ecj, and 60,000 shipped to Sibe- 
Danny, and Frank Morgan’s i rja during the!* 12 months of 
incredibly moving character!-1 Russian occupation, and ru- 
zation of the old hermit — you rmours spread that the intent 
can’t believe your eyes when l was to move 50% of the popu- 
you see the wisecracking Frank lation out of the country. The 
transformed into a holy her-1 Russians suppressed the Lithua

dotion Picture Review:! Two Tragic Years In
“Tortilla Flat” j The History Of 

----- I Lithuania
In Short: It is Magnificent .

From Encyclopedia Britanica
Appeal: Even if you never 

ead JohnSteinbeck’s great sto- q;he kaleidoscopic changes of 
y you must see the picture, Lithuanian political & national 
)r it is the cinema master- history were epitomized in 
iece of the month. 1941: under control of USSR

lietuviai Sihbu lundroh

mit, but his scene of prayer 
under the big trees will con
vince you that Morgan is far 
more than a deft comedian; he 
is pretty nearly a great actor, large numbers of fine-bred cat- 
Hedy Lamarr is no passive bea I tie.
uty as Danny’s girl but a fiery 
human being.

Very Briefly
Marriages are made in hea

ven. This accounts for the num 
ber married people who are 
always harping at each other.

Hobo i “Boss, kin yi give me 
a dime for a sandwich?”

Man: "Let’s see the sand
wich.”

The only time a dollar is 
worth more than it was six 
years ago is when you try to 
collect it.

‘ I can’t marry him, mother, 
he’s an atheist and doesn’t be
lieve there is hell.”

“Mary him, my dear, and 
between us, we'll convince him 
that he’s wrons? ”

To write a song hit, take 
something composed by one of 
the masters and decompose it.

Are you sure that’s a ma- 
age license you gave me last

Of course, what is the mat-

" ell, I thought there must 
some mistake. I’ve been liv- 

g a dog s life ever since.”

Senator Clyde L. Herring, 
Of Iowa

dictator nations that duel 
nai differences the peo-i

Europe cannot live m»

nian press and religious socie
ties, closed private schools, 
confiscated the larger farms 
and factories and removed

The people were stirred to 
action, and between June 23 
and 29 they took control of 
most of the towns from the 
Russians who retired before 
the dual onslaught of Lithua
nians and Germans.

To head the new provisional 
government Col. K. Škirpa was 
elected prime minister. He was 
the Lithuanian minister to Ber 
lin and was kept in custody by 
che nazis, so the post of chief 
minister was entrusted to Juo
zas Ambrazevičius, an author 
and lecturer in the University 
of Kaunas.

The position oi this govern
ment was an impossible one 
after Hitler’s proclamation of 
July 17 setting up the Ostland 
territory. Herr Lohse’s procla- 

peace; that wars are necessary. 
In America... however, we have 
proved during several genera
tions that this premise is false.

Senate Candidate

Mrs. Braest Lundeen, widow of 
the late Senator Lundeen of Minne
sota, has filed for -the senate seat 
left vacant* By her husband’s death. 
If nominated, she will oppose Jos
eph H, Ball.

mation of July 28, before he 
left Kaunas for his new seat 
at Riga, brought matters to a 
head. Lithuanian appeals of 
desperation failed, the govern
ment resigned on August 5, 
and after a public ceremony 
at the Tomb of the Unknown 
Soldier August 10, the Ger
mans were left in absolute con 
trol.

Outside the country, refugees 
worked with such groups as 
the 650,000 Lithuanians in the 
United States to collect funds 

i and to stimulate opinion in fa
vor of a restored Lithuanian 
after World War II.

Soviet troops are pictured as they 
battled to keep a vital rail line from 
falling into the hands of the onrush
ing Nazis somewhere on the south
ern Russian front. A shell burst 
sends debris soaring as the Russian 
soldiers advance with their light 
machine guns all ready for instant 
action. The Germans attacked un- | 
tiringly, despite heavy losses.

TAS SUTEIKIA LIETUVAI 
MEŠKOS PATARNAVIMĄ

They Said Last Week
President Roosevelt Said: — 

“Freedom and independence 
are today in jeopardy — the 
world over. If the forces of 
conquest are not successfully 
resisted and defeated there 
will be no freedom and no in
dependence and no opportunity
for freedom for any nation. It
is, therefore, to the single and 
supreme objective of defeatiing 
the Axis forces of aggression
that the United Nations have 
pledged all their resources and 
efforts.

When victory comes, we 
stand shoulder to shoulder in 
seeking to nourish the great 
ideals for which we fight. It is 
a worthwhile battle. It will be 
so recognized through all the 
ages, even amid the unfortun
ate peoples who follow false 
gods today.”

Suv. Valstijų Milžiniška 
Vyrų-Pajėgų Galybė

Suv. Valstijos dabar organi
zuoja vieną iš didžiausių jėgų 
pasaulio istorijoj kovoti Ašies 
spėkas, agresiją ir priespaudą.

“Kiekvienas amerikietis turi 
vietą šiame totaliniame kare”, 
Paul V. McNutt, Suv. Valstijų 
vyrų-pajėgų komisijos pirminin 
kas neseniai pareiškė. “Vienas 
iš trijų vyrų tarpe 20 ir 65 m. 
kovoja ginkluotose jėgose pro
dukuoja ginklus ir reikmenis 
ir transportuoja juos į Suv. 
Tautų kovos laukus. Iki Kalė
dų vienas iš kviekvienų dviejų 
bus “kare”I

Pagal Vyrų Pajėgų Komisi
jos, kuri buvo įsteigta užtikrin
ti efektingiausią mobilizavimą 
ir naudojimą tautos vyrų-pajė
gų, Suv. Vai. sujungtos darbo 
ir ginkluotų jėgų jėgos yra — 
55,0000,000 asmenų, didžiausias 
skaitlius visoj istorijoj. Daugiau 
kaip 2,000,000 iš jų jau dabar 
ginkluotose jėgose. Apie 9,500,- 
000 šių dirba būtinai reikalingą 
darbą ūkiuose pradukuodami 
maistą. Musų pilna darbo jėra, 
pridėjus moteris ir vaikus, yra 
nuo 70,000,000. iki 75,000,000,- 
iki 75,000, iki 75,000,000 asmenų.

Šis milžiniškas skaitlius dar
bininkų deda visą energiją ap
rūpinti Suv. Valstijų kovojan
čias jėgas su geriausių ir di
džiausiu skaitliu lėktuvų, tan
kų, šautuvų ir laivų. Jie taipgi 
produkuoja ir maistą dėl visų 
Suv. Tautų.

Išjniniingas Karalius

• Visi diktatoriai galėtų pasi
mokinti iš Teopompuso, išmin
tingo Spartos karaliaus. Tas ka
raliui sušaukė ką tai panašaus 
į parlamentą. Žmona jo ėmė 
išmetinėti:

— Dalinies valdžia su savo 
pavaldiniais. Sayo sunui tu pa
liksi silpnesnę valdžią, negu 
gavai iš savo tėvo.

— Gali būti, bet už tai ji il
giau tęsis, — atsakė karalius.

Tūlas laikas atgal tęko patė- 
myti “Sandaroje” pastaba sočia 
listų dienraščio redaktoriui, 
jog jis savo tokia taktika teikia 
meškos patarnavimą kovoje už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
kad turėtų gauti nuo Goebbel- 
so geležinį medalį. Pastabusis, 
norėdamas pasiteisinti, kad ne 
jis vienas yra nusidėjėlis, sa
ko: “Jeigu tas ‘tautiškas' re
daktorius nori duoti ‘geležinį’ 
medalių už šito fakto eikštėn 
iškėlimą, tai jis turėtų prista
tyti Goebbelsui ir patį p. Sme
tona...” 4

Pastaba vietoj — ačiū! Jeigu 
p. Smetona nusidėjo piršdamas 
Urach’ą Lietuvos karalium, tai 
kalbamojo laikraščio redakto
rius nei kie4< nemažiau nusidėjo, 
kuomet jis 1914 metais Brook- 
lyne Lietuvių Visuotinam Sei
me išėjo prieš rezoliuciją, ku
rioje buvo reikalaujama Lietu
vai nepriklausomybės; kuomet 
jis iki Lenino revoliucijos (lap
kričio 7, 1917 m.) kalbėjo vien 
tik už “nędalinamąją Rusiją”; 
kuomet jis kalbėjo ir rašė prieš 
Lietuvos Laisvės Paskolos Bo
nus; kuomet jis buvo nusista
tęs prieš rinkimą prarašų pra
šymui S. V. vyriausybės pripa
žinti Lietuvą ir net išdrįso pa
sakyti, kad “tokiai Lietuvai — 
nei cento”, tai ar čia nėra nusi
dėjimas?

Taigi, jeigu jau tektų pada
ryti palyginimas, kurie labiau 
nusidėjo — ar tie, kurie norė
jo Lietuvai svetimo kraujo ka
raliaus, ar tie, kurie visai ne
norėjo, kad butų toks dalykas, 
kaip nepriklausoma Lietuva, 
tai, mano supratimu, yra dides
niais nusikaltėliais.

Tačiau mes šiandie neješkom 
jokių kaltininkų ir prašom, 
kad ir kiti to prisilaikytų.

Tasai soc. dienraščio redakto
rius dar gi pasiima sau kredi
tą už “iškėlimą eikštėn to fak- 4 C

to” (piršimą Uracho Lietuvos 
karalium). Man rodos, kad jam 
kreditas priklauso ne už jo “iš

kėlimą” (tas faktas yra visiems 
lietuviams žinomas nuo tų lai
kų, kuomet apie tai ėjo kalbas), 
bet už jo nuolatinį, ar reikia, 
ar nereikia, kartojimą, lyg ta 
senmergė, pipildžiusi “smertel- 
ną grieką” būdama jauna, visą 
gyvenimą pasakojo per išpažin
tį kunigui dėlto, kad jai buvo 
malonu prisiminti.

“Sandara” kaip tik ir prabrė- 
žė, kad tą “brangų faktą” kar- 
todami, mes tik gelbstim nazių 
propogandai.

Puolimas buvusių ir esamų 
Lietuvos pareigūnų šiam kritiš 
kam momente vargiai ar turi 
mažiausio pasiteisinimo. Šian
dien mums reikalinga užmiršti 
visi ir visų praeities griekai bei 
klaidos ir išvien dirbti naujos 
Lietuvos atstatymui. Kabinėda 
miesi vieni prie kitų, mes tik 
apsunkinam kovą už Lietuvos

PASKOLOS
DAROMOS

SAVINGSACCOUNT ’

ANT PIRMŲ MORGIČIŲ 
GREITAI IR PIGIAI 

MĖNESINIAIS 
ATMOKĖJIMAIS

I

FEDERA
Savings and Loan 

Association
OF CHICAGO

. 2202 W. Cermak
' Road
Telefonas

Canal 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

Sekretorius

lietuvių litremimo 
^ieta Sibire-Kazakstan

i Desėtkai tūkstančių lietuvių, 
ištremtų iš gimtojo krašto, su
varyti dabar į Kazakstaną. Tai 
mažai kam žinoma ir girdėta 
sritis. Net vėlesni geografijos 

[vadovėliai tik trumpai apie tą 
vietą prisimena. Todėl ješkanti 
informacijų, apie. Kazakstaną 
reikėjo gerokai pasiknisti po vi-

I sokias enciklopedijas.
. Nuo 1925 metų Kazakstanas 

Į yra “autonominė sovietų respu
blika”. Jis užima milžiniškus 
plotus anoj pusėj Kaspijos ju
ros ir toliau į centralinę Aziją, 
užimdamas šešta dalį visos So- 
vietų Rusijos. Bet gyventojų 
ten yra vos 8 milionai. Daugu
ma jų, tai klajūnai, žinomi kai
po kirkizai. Paskiau seka rusai.

’ ukrainiečiai ir uzbekai.
Pastaraisiais dviem metais 

Kazakstane prigrūsta tremtinių 
iš Baltijos kraštų, Lenkijos, Be- 

nepriklausomybę. Ir kas ištik- 
rųjų trokšta matyti nepriklau- 
samą Lietuvą, tas seniai pamo
jo ranka ant visų ginčių. Aš ir 
šią pastabą darau ne tam, kad 

į prie ko nors kabinėtis arba gin- 
I čytis kas labiau nusikalto pra- 
■ eityje, bet • kad parodžius, jog 
yra ir daugiau nusikaltėlių. 
Bet mes jų neješkom — ne lai
kas braidžioti po praeities pel
kes. Šiandieninėje kovoje už 
Lietuvos laisvę yra reikalingi 
visi lietuviai! — Patriotas.

^iiiiffiiiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiraniiiiiiiiiiffiiiiiiiiiiiiiMiiHiiiiiiiffiiiiiiiiiiiirj 

IATVRAI tavernų |sAITUAl savin,nkai IS rx
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — į= 
S Pašaukite
§ . Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.
AGENTAI: 

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
i*lllllllllllll*lllllllllllllI*lllllllllllllf*llllllllllllll*llllllllllllK*]|llllllllllll¥HI5

NebusJNiekurTaip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ g 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN § 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- g 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSL g 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURI JUS NUOLAT, ii 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ > 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, | 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI. K

John Pakel |
GENERAL BUILDING CONTRACTOR |

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 I

t Q S L epakenciamas E
ventojams. Vasaros it
karščlai, o žiema r
šalta. Sniego pugon
droms iškilus niekas
silikt i lauke.

Kic;k geresnė žemė
rę ir Į rytus. Čia auginama bo- 
velna, vynuogės ir ką tai Į ku
kurūzus. Sovietų valdžia norė
jo apgyvendinti šias apielinkes 
politiniais “prasikaltėliais” iš 
buržuazinių sluoksnių, bet iki' 
šiam laikui tas nevyko padary
ti.

Tų Mergelių

Tų mergelių dainavimas.
Tų rūtelių žaliavimas, 
Dainuokit mergelės, 
Žalios jūsų rūtelės.

Tų bernelių dainavimas, 
Tų žirgelių žvengėjimas, 
Dainuokit, berneliai, 
Žvengia jūsų žirgeliai.

Tų bobelių dainavimas, 
Jų morkelių žaliavimas, 
Dainuokit, bobelės, 
Žalios jūsų morkelės.

Tų senelių dainavimas, 
Jų rugelių žaliavimas, 
Dainuokit, seneliai, 
Žali jūsų rugeliai.

tuvišką laikraštį, kuris yra ge
riausias jūsų draugas.

I ■
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DEL XO LIETUVA BUVO
ATSISAKIUS IMTI VILNIŲ

Žiežirbos
Šešupė įplaukia į Nemuną, 

netoli Ragainės, Klaipėdos kra
šte.

Uostus Palangoj ir
Prie Šventosios

Lietuva Pradžioj Antro 
Pasaulinio Karo

Saugojimas Neltralumo

Antrąsis pasaulinis karas, iš
tikęs prieš tris metus, pradžioj 
nepalietė Lietuvos. Tačiau visi 
jautė, jog iškilusi ugnis anks
čiau, ar vėliau pereis ir per tą 
kraštą. Vokietijos atstovas Kau 
ne padarė pareiškimą, kad Lie
tuvos neitralumas būsią “pa
gerbtas”, nors savaitę prieą tai, 
sutartyje su Maskva ne tik ne
itralumas, bet ir pati Lietuvos 
nepriklausomybė buvo likviduo 
UL

Del visa ko Lietuva pradėjo 
mobilizuotis ir siųsti kariuome
nę į pasienius. Jei bile kas per
žengtų tyčią, ar netyčią Lietu
vos sienas, i tą butų šaudoma. 
Lenkijai žlungant po desėtko 
dienų mušiu, Berlynas pasiūlęs 
Lietuvos vyriausybei eiti ir at
siimti Vilnių nuo lenkų. Jeigu 
reiktų kokios nors pagelbos, vo
kiečiai sutiko duoti.

Del Ko Lietuva Neejo Atsiimti 
Vilniaus?

Atsimenant ką Vilnius reiškė 
lietuviams, tokis pasiūlymas bu 
vo didelė pagunda. Tiesa, jis 
reiškė įstojimą karan ir susirė
mimus su lenkais. Lietuva but 
galėjus tinkamai globoti Vil
niaus gyventojus ir apsaugoti 
nuo baisios priešų okupacijos.

Kiek dabar mums žinoma, 
šis klausimas buvo svarstomas 
ir Lietuvos valdžios ir kariškiu v 
tArpe. Ypatingai nerimavo pas
tarieji. Vienok valdžia nenorė
jo pulti iš pasalų, kad ir len
kų, kurie buvo lietuviams pri- 
cįgre daug šunybių. Tuom pat 
sykiu nenorėta užpykinti pran
cūzų ir anglų, kurie but pa
skaitė Lietuvą vokiečių sąjun
gininke. Pasekmėje to, Lietu
vos kariuomenės vadas rezigna 
vęs.

Rugsėjo 17 dieną, 1939 me
tais praskambėjo žinia, kad bol 
ševikai Įžengė į rytines Lenki
jos dalis. Lietuvius vėl ėmė pa
gunda užbėgti rusams už akių. 
Kaikurie laukė, jog pati lenkų 
vadovybė pakvies Lietuvą už
imti Vilniaus kraštą, bet len
kai, matomai, greičiau sutiko 
pasiduoti rusams, negu lietu
viams.

Geriau Priešams. Negu 
Lajaliam Kaimynui

Tuom tarpu Į Lietuvą ėmė 
plaukti lenkų pabėgėlių ir ka
riškių būriai. Jų tarpe buvo ir 
J. Pilsudskio našlė su dviem 
dukterim Vanda ir Jadvyga. 
Visi jie buvo širdingai priimti 
ir sušelpti. Bet ir čia pasireiš
kė lenkų karakterio keistumai. 
Bėgdami jie palikdavo anoj pu
sėj automobilius, arklius, ka- 
nuoles, kulkosvaidžius ir net 
tankus. Tą viską jie galėjo per
vežti į Lietuvą, vietoj kad pa
likus priešams.

Nakties metu lietuviai karei
viai patys pereidavo demarka
cinę liniją ir traukė savo pusėn 
ką tik galėjo. Vilnių bolševi
kai paėmė rugsėjo 49 dieną ir 
pradėjo jį plėšti, kiek išgalėda
mi. Miestą paliko jie nuogą ir 
pliką, o kuomet ten nieko jau 
nebebuvo, tai atidavė lietu-

Demokraiinės Šalys Tegul
Atsimena

Lietuvių įžengimas į Vilnių 
lietingoj rudens dienoj, 1939 
metais, buvo begalo įspūdingas. 
Vietiniai žmonės džiaugėsi, mė

te gėles, meldėsi suklupę. Už
silikę bolševikai žiurėjo į tai 
kreivai ir rengėsi atkeršyti. Tas 
kerštas įvykintas birželio 15 d., 
1940 rųetais, kai raudonieji už
plūdo visą Lietuvą, o patį kra
štą prijilngė prie Sovietų Rusi
jos. Jei pradžioj karo Lietuva 
but žygiavusi į Vilnių, tai tos 
tragedijos nebūt įvykę, nes Hit 
leris nebūt leidęs rusams pulti 
Lietuvą. Bet Lietuva nesutepė 
savo garbės; ji nepakėlė ginklo 
prieš demokratines šalis. Šį fak 
tą privalėtų atsiminti Londo
nas ir Washingtonas, spręsda
mi tautų likimą ateityje.

Seniausias Europos medis y- 
ra Zarasuose, šfaur-rytinėj Lie
tuvoj. Jis vadinasi “Stelmuž,ės 
Ąžuolu”. Jo amžius yra virš 
2,000 metų.

Adomas Mickevičius parašė 
garsų veikalą “Gražina” 1822 
metais, būdamas Kaune.

Švedai Užpylė Juos Smėliu 
Akmenimis

Ir

Iš Pittsburgh Padangės

Sandaros kuopų sąrišys pas
kutiniam savo mitinge paauka
vo Sandaros Namo Fondui $15. 
Taip pat žymus vietinis lietuvis 
John Wise paskyrė $5. tautinės 
akcijos plėtimui. Ta proga p-ni 
Zambliauskienė užsimokėjo sa
vo narines duokles — $2.40.

Nakties metu katė gali ma
tyti 40 sykių geriau už žmogų.

Iki pastarųjų laikų kiniečiai 
liudydavo teisme atsiklaupę 
prieš teisėjus.

Pasak astronomų apskaitlia- 
vimo, Omicron žvaigždė yra 
kelius milionus kartų didesnė 
už musų saulę.

Trisdešimts sidabrinių skati
kų, už kuriuos Judošius neva 
pardavęs Kristų, amerikiečių 
pinigais butų trupučiuką dau
giau negu 11 dolerių.

Vasara šiais metais nebuvo 
kaitri ir šiluma nespaudė. Tai 
labai gerai, nes sunkiai dirban
tiems davė progos pailsėti.

Vienas gana įtakingas asmuo, 
surinkęs nemažą sumą organi
zacijos pinigų, dabar nenori 
grąžinti. Jis buvo persergėtas, 
kad jeigu neatsiteis, tai apie jį 
bus pranešta visiems Pittsbur
gh© lietuviams.

t *
Veik visi krikščionys švenčia 

sekmadieni. Tik graikai pasi
rinkę pirmadieni. Persai poilsio 
diena skaito antradienį, asirie- 
čiai trečiadienį, egiptiečiai ke
tvirtadienį, mahometonai penk 
tadienį, o žydai šeštadienį.

Pabaigoj 16-to šimtmečio an
glai pradėjo' smarkiai domautis 
prekyba su Lietuva. Jie atga
bendavo į Lietuvą visokių iš
dirbinių. Ant pastarųjų, pav. 
gelumbės, jie turėjo monopolį.

- Kad padidinti biznio ryšius, 
viena anglų kompanija pasisiū
lė įsteigti Palangoje ir prie 
Šventosios upės uostus. Pagal 
sutartį 1589 m. pradėta valymo
— gilinimo darbai, kasami ka
nalai, statomi triobesiai, svir
nai ir panašiai.

Užgirdę apie tai Rygos ir Lie 
pojaus miestai išsigando, kad 
susilauksią konkurencijos. Jie 
pakartotinai kreipės į Lietuvos- 
Lenkijos karalius, prašydami 
panaikinti Šventosios ir Palan
gos uostus.

Bet ko karalius nepadarė, tą 
atliko švedai, su kuriais Lietu
vai teko nuolatos kariauti. 1701 
m. Palangos uostas buvo užver 
stas smiltimis ir akmenimis. 
Tokio pat likimo susilaukė ir 
Šventosios uostas. Anglų kom- 
pinija, kuri tą viską įtaisė, tu
rėjo daug nuostolių ir pagaliau

į likvidavosi.
Prieš kelioliką metų Palan

gos įlankoje atrasta akmeninės 
sienos likučiai, kurie tęsias nuo 
Birutės kalno iki Raužės upės 
žįoties. Tai buvo anų laikų sie
ną jurų bangoms sulaikyti.

Prieš dabartinį karą Lietuva, 
netekus Klaipėdos, buvo pradė
jus galvoti apie atgaivinimą 
uosto prie Šventosios. Bet, kaip 
žinome, ir to nespėta padaryti.

— Krivis.

Daugiau Žmonių Miršta
Širdies Ligomis

Washington. —_ Cenzų biuras 
praneša, jog per pastaruosius 
40 metų du syk daugiau žmo
nių miršta širdies ligomis. Y- 
patingai pašoko mirtingumas 
senesniųjų tarpe. Užpereiti me
tai šiuo atžvilgiu buvo Rekordi
niai, nes ta liga šioj šaly mirė 
385,191 asmuo.

Uždirbo

— Kaip eina biznis, ar uždir
bai ką nors?

—Negaliu skųstis. Vakar pel
niau net penkius dolerius.

— O kokiu hūdų? i
— Kaimynas norėjo nusipirk

ti ant kredito čeveryku, o aš 
jam nedaviau.

Anglija dabar pagamina du 
syk tiek tankų, kiek prieš me
tus laiko.

Nežino Kur Jam Spaudžia

Pasaulio 
įvykiai
Metai Laiko KaipJau 

Leningradas Apgultas

Prieš metus laiko, Hitleris 
su 300,000 kariuomenės pradė
jo šturmuoti Leningrado for
tus. Naziai buvo taip įsitikinę, 
kad jie užims miestą, kad net 
pakvietė užsienio koresponden- 
tus dalyvauti triumfaliniam 
žengime į Leningradą.

Demonstracijoj Užmušti 8
Žmonės

Didesni Taksai Viengungiams

Louisianos valstijos legislatu- 
roj tapo įneštas bilius uždėti 
didesnius taksus viengungiams, 
nes jie, girdi, neturi jokios at
sakomybės. Virš 30 metų “sin- 
geliams” atimti bent pusę už
darbio.

Tik iš lietuviško .laikraščio 
jus galite patirti, kas dedasi 
lietuviškame pasaulyje.

i-

Demonstracijose prieš anglus 
Gorakhpur ir Sahnjavan apy
gardose, Indijoj, aštuoni žmo
nės tapo užmušti ir tiek pat su
žeistų. Riaušininkai bandė pa
degti paštą ir Kitas įstaigas.

Rugsėjo mėnesio pasažierinių 
automobilių kvota nustatyta *— 
35,000. t 7

BUY

Sandaros sąryšio mitingas į- 
vyks rugsėjo 14 dieną, Lietuvių 
Piliečių svetainėj. Visi prašo
mi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstymui.

— J. Virbickas.

Šienapiutes Metu

Ties Nemunu šieningos lankos 
Gražiai išmargintos gėlių...
Tenai iš visų kaimų renkas 
Mergaičių daug jaunų, dailių...

Jos grėbia šieną... Šienapiutė. 
Štai muša pradalges minkštas, 
Štai lietų vakaruos pajutę, 
Sukrauna kupetas aukštas.

O vakare namon kad eina 
Su grėbliais ant jaunų pečių, 
Užtraukia linksmą, smagią dai

ną;
Ji skamba tarp laukų plačių.

Ir aš buvau tame būryje,
Prie sunkaus darbo ir dainos, 
Gražios jaunystės sūkuryje 
Ir Mergužėlės mylimos.

Garsus senovės istorikas Plu- 
tarchas pasakoja apie vieną 
romėną, kuris persiskyrė su 
žmona. Jo draugai labai stebė
josi iš to ir visą kaltę vertė 
ant jo. Žmona buvusi graži, 
meili ir išmintinga. Tuomet ro
mėnas ištiesė koją su nauju 
čeveryku ir sako draugams;

— Tiesa, kad batas gražus ir 
gražiai padarytas, bet ar jus 
galit žinoti, kur jis man spau
džia?

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame SVž nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N ~
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

INDIJONŲ AMERIKOJ
YRA 30,000,000.

Suv. Valstijose Indijonai nė
ra nykstanti rasė, pagal John 
Collier, Suv. Vai. Indionų Rei
kalų Komisionieriaus. Gyvento
jų skaitlinės parodo, kad indi- 
jonų skaičius dauginasi grei
čiau nebu bendras gyventojų 
skaitlius.

Buvo laikas, sakė komisionie- 
rius Collier, kada indionai la
bai greitai nyko, juos išbaigė 
karas, ligos, gėrimas. Šiandien 
yra 361,000 indijonų Amerikoj. 
Visoj vakarinėj hemisferoj yra 
30,000,000. Kada Columbus at
rado Ameriką indijonų Nauja
me Pasaulyje buvo 11,000,000.

Tikrina, Jog Policija 
Nužudžiusi Dodge,

Sūnų Milionieriaus

Detroit. — Sūnūs automobi
lių išdirbėjo, John D. Dodge 
prieš kiek laiko mirik-policijos 
stoty. Jo galva buvo perskelta. 
Policija suradusi jį girtą ir nu
gabeno į stotį. Kas vėliau atsi
tiko, nėra pilnai aišku. Polici
ja sako, jog Dodge pats kritęs 
žemėn ir perskėlęs pakaušį.

Kareivis John Pinchera liu
dija, buk policija mesdama ant 

^cementinių grindų — užmušė 
Dodge. Pastarojo našlė atsisa
ko duoti tikslesnių informacijų 
apie tai kas atsitiko anksčiau.

Kasyklų Biuras pradėjo ješ- 
koti svarbių mineralų, ypatin

gai tų mineralų, kurie taip bū
tinai reikalingi apsigynimo pas- 

Itangai. Du projektai jau tyri
nėja Appalachian depozitus — 
“mangano” (manganese) Virgi
nijoj ir Georgia.

VANDALIZMO PAVYZDYS

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

1880 m. pradėta užrekorduo- 
ti aukso produkcija ir rekordai 
parodo, kad iš Alaskos aukso 
gauta iki $561,311,000 vertės. 
Amerika nupirko Alaską nuo 
Rusijos 1867 m. už $7,200,000.

Lodziaus mieste, okupuotoj 
Lenkijoj, naziai išsprogdino 
Tado Kosciuškos paminklą, ku
ris puošė miesto aikštę. Jis bu
vo pastatytas 1930 metais. Kai
po pateisinimą savo barbariš
kam žygiui, naziai paduoda to
kį aiškinimą: to paminklo kū
rėju buvo žydas Lubelski.

Skaitykite ir platinkite lie
tuvišką laikraštį, kuris yra ge
riausias jūsų draugas.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.
i i ’i i i

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
■ r r - - LIETUVIŲ IŠTAIGA.

Tel. Lafayette 2584.

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

namų

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos

Atvyk į musų jardą ir ap
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK — 
STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RJOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viįkų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl

APROKAVIMAS DYKAI ’• Cash arba Lengvais Išmokėjimais
STANLEY LITWINAS, General Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 So. Halsted St. Tel. VICtory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS AUDITORIUM

RESTAURANT
3131 S. Halsted St.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

LIETUVIŠKI ir AMER1KONIŠ-
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

n
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. J

Ji

2259 W. Cermak Rd
■4*'

II

U n 
į|AMBROSIA & NECTAR | 

Beer Distributor ■>
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, X 

padarytą Chicagoj, Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR. Šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Uriho (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gaubite greitą ir teūūngą 
patarnavimą.
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Chicagoje T.M. D-jo> Seimas ir Vakarienė Rugs.6d.
DariauvGi:cnu Postas
Vaišins Savo Rėmėjus

Neturi Užstatyt Bondso 
- Pasodinti Kalejiman

Didelė Puota Šiam Šeštadieny.
Gavusiems Pakvietimą

Da-Amerikos Legionierių 
riaus-Girėno Postas išsiuntė sa
vo nariams ir rėmėjams pakvie 
timą į Victory bankietą, kuris 
įvyks šiam šeštadieny, rugpiu- 
čio 29 dieną, 4416 S. Western

šis bankietas duos progos le
gionieriams pasilinksminti, pa
sišnekėti ir taip pat padėkavo- 
ti savo rėmėjams už suteiktą 
pagelbą. Dalyvauti galės tik su 
pakvietimais. Jokių rinkliavų 
nebus.

Patariu visiems, kurie gavo
te pakvietimus pasinaudoti šia 
proga gauti “free party”, su vi
sokiais pamarginimais, progra
ma ir prakalbom.

Vardan Rėmėjų K—tė,
— A. Makaras.

Juozas Janutis, 32 metų ir jo 
žmona Josephine, 28, gyvenan
ti Bridgeporte, 3649 S. Union 
Avė. atsidūrė kalėjiman ir lau
kia savo bylos sprendimo del 
to, kad jie neturėjo užsistatyti 
$5,000 “bondso”.

Jų vargai prasidėjo, kuomet 
abudu sumanė padaryti “hold
up” Jono Daučiuno užeigoj, 
3301 S. Union Avė. J. Janutis 
atkišo revolveri, o jo žmona iš
ėmė iš registerio $20. Bet užei
gos savininkas juos pažino ir 
už poros valandų jie buvo areš 
tuoti. - ,

Dalyvaukite Tėvynes 
Mylėtojų Draugijos 
Šeiminėj Vakarienėj

Susipažinkite su Atvykusiais 
Iš Toliau Svečiais

Birutės Choro Naktinis 
Piknikas Pavyko

Publika Buvo Rinktinė ir 
Simpatiška

Ėmėjui Kyšio Gręsia 
Kalėjimas

J. Kavaliauskui Nusibodo
Mokėti "Duokles"

Pr. Rakas Prisidėjo Su Auka

Rakas — 
paaukavo

Aptiekorius Pranas 
3201 S. Halsted St. 
vieną dolerį musų spaudos fon
dui. Taigi spaudos rėmėjų 
čius auga kas savaite.

skai-

Ištarnavo 35 Metus 
Edison Kompanijoj

Dar vienas lietuvis, Antanas 
Balčonis, 727 W. 14th St. mini 
35 metų jubiliejų savo tarnys
tės Edison kompanijoj. Jis yra 
našlys; turi dvi dukteris ir tris 
sūnus. Vienas sūnus tarnauja 
S. V. laivyne.

Ed. Savickas Atvyko Iš 
New Yorko Pas'Tėvus

Edward Savickas, 3122 So. 
Wallace St. buvo nuvykęs i 
New Yorką studijuoti laivų mo 
kykloj, kurioj išbuvo trejetą 
mėnesių. Dabar jis grižo dešim 
čiai dienų į Chicagą ;
savo tėvus, o paskiau stos į 
merchant marine inžinerijos 
skyriuje.

Šioje srityje Edwardas turi 
didelius gabumus ir mes linki
me jam kuogeriausio pasiseki
mo !

P-ni M. Endziulienė Lankėsi 
Wisconsin

Musų veikėja p-ni M. Endziu 
lienė jau tūlas laikas vieši Wis
consin© pas savo gimines 
Birchwood. Wis. ji turi -dėdę, 
o Rhinelanderyje — pusbrolį. 
Taigi nieko nuostabaus, jei te
nai ji turi “good time”.

Užsibaigus Tėvynės Mylėto
jų Draugijos seimui, rugsėjo 6 
dieną, Sandaros svetainėj įvyks 
delegatų ir -svečių bendra vą- 
karienė ir pasilinksminimas. 
Visi musų tautiškos dirvos vei
kėjai kviečiami dalyvauti. Ge
riausiai, kad iškalno užsisaky- 
tumet vietą, patelefonuojant į 
Sandarą, Yards 4789.

Tėvynės Mylėtoju Draugijos 
seimas prasidės sekmadieny, 
rugsėjo 6 dieną ir tęsis iki pa
vakario. Paskiau bus užkan
džiai ir pasilinksminimas vi
siems. Nepraleiskit progos da
lyvauti šioj nepaprastoj pramo 
goj. — Kvieslys.

Nors šiam piknikui buvo ne
tikėtos kliūtys: lietus lijo iki 
pat vakaro ir tiltas į daržą bu
vo uždarytas pataisymams, ta
čiau į Liberty Grove, pereito 
šeštadienio vakare suvažiavo 
gražaus jaunimo ir simpatizuo
jančių vyresniųjų. Pramoga bu
vo smagi ir tvarkinga.

Naujanybė buvo tai, kad už 
baro dirbo veik išimtinai mer
ginos. Vyrai, mat, turi rūpin
tis jau daug rimtesniais daly
kais.

Kad palaikyti save 3-A kla
sėj, Juozas Kavaliauskas, 30 
metų, sumokėjo Draft Boardo 
viršininkui A. J. Weitzman 
$200. Bet pasirodė, jog ir to 
neužteko. Weitzman ^reikalavo 
daugiau. Tuomet; J. Kavaliaus
kas pranešė apie, tai federalei 
valdžiai, kurios agentai greitai 
suėmė Weitzmaną. Jam dabar 
gręsia dešimties metų kalėji
mas.

lietuvė patriotė, Mrs. Natalija 
Balanda, kuri paaukavo Suval
kiečių Draugijai vėliavą. Suval 
kiečių Draugijos nariai taria 
širdingą ačiū už tokią gražią 
dovaną.

Komisija išrinkta vakarui su
rengti. Nors svetainė paimta 
spalio 24 d., bet komisijos ne
turėjo.

Tūlą laiką buvo pasitraukusi 
iš veikimo Ona Svirnickienė, 
kuri vis dar nėra gerai pasvei
kusi. Ji vėl pradėjo lankytis į 
susirinkimus, šiek tiek šustiprė 
jus.

Po susirinkimo nariai pradė
jo linksmintis, o choristai dai
nuoti; kiti šoko; buvo alučio ir 
degtinės. B. Barniškiui padarė

šposą. Mat rugp. 24 d. pripuo
la Baltramiejaus vardadienis, o 
jisai ir pats apie tai nežinojo. 
Kada vyrai apstojo ir pradėjo 
kilnoti, primindami, kad šian
diena yra Baltramiejaus, cho
ras padainavo gražią dainelę. 
Labai ačiū chorui už sudainuo
tą dainelę. — B. S. B.

KAIP SUMAŽINTI SVORĮ

Suvalkiečiu Choro Praktikos

Įvyksta kiekvieną trečiadienį 
Gage Parke, 55 gatvė ir West
ern Ave. Pradžia 7 vai. Mėgs
tantieji — prašomi prisirašyti. 
Jus su mielu noru priims.

— B. S.

SMAGUS LIETUVIŲ
LIUTERONŲ PIKNIKAS

B.

Pereitam sekmadieny, puikia 
me sode, prie 106 gatvės ir 
Ridgeland Ave. buvo suruoštas 
lietuvių liuteronų draugijos pik 
nikas, kuris buvo gana pasek
mingas. Dalyvavo daug sma
gios publikos ir ji smagiai pra- 

* .< leido' ’laiką. Ypatingai skaniai 
buvo parengti pietus. Tiek pri
sivalgiau, kad užteko 36 valan
dom. — Vietinis.

apiank;: WHOLESALE ♦ 
♦

SLA. 36 Kuopos Mitingas

LIOUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame

Chicaga 
REMKITE

SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

„ . It W. KANTER, S

Svarbus SLA. 36 kuopos mi- į 
tingas įvyks trečiadieny, rug
sėjo 2 dieną, 8 vai. vakare, Lie
tuvių Auditorijoj. Prašome visu 
atsilankyti, o kas skolingas — 
atsiteisti. —A. Zalatoris, Pirm.

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
į 4605-07 So. Hermitage Ave. ’ 

4447 South Fairfield Ave.
Tel. LAFayette 0727

p . i. -7:00 iki vai. ketvirtadienio vakare;
58 (1390), su Povilu šaltimieru.

[AVIZ Ą T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Stockyardų Kompanijos
Gerai Uždirbo

TRUMPOS
ŽINIOS

Chicagoje dabar vieši daini
ninkė Barbara Darlys-Drange- 
lienė. Už savaitės, kitos ji ma
no grįžti į New Yorką.

Su pradžia sekančio mėnesio 
Lietuvių Prekybos butas pra
dės savo paskaitas per radio 
ketvirtadieniais.

P-nas Geo. Nakrošius, Peo
ples Furniture Co. pirmininkas 
atrodo geroj sveikatoj, išskyrus 
vieną dalyką — jis neteko kai
rės kojos.

P-lės Lorraine Parker-Par- 
kauskaitės vestuvės su Vincen
tu Mikalausku įvyks šeštadie
ny, rugsėjo 5 dieną.

P-nas Tarnas Janulis, Keistu
te Taupymo ir Skolinimo Ben
drovės prezidentas, savo atos
togas praleido Shady Shore, 
prie Michigan ežero.;

Skaitykit “Sandarą”

Chicagos stockyardai, arba 
skerdyklos pastaraisiais dviem 
metais labai gerai pelnė. 1940 
metais jos išmokėjo $15,000,000 
dividendais. Bendras jų turtas 
siekia 839 mil. doleriu.

----------- -- , I 
Leidinys, Kuris Bus 
Vertas įsigyti

Noremo Kalba Brošiūroje

Lietuvos Respublikos Dienoj, 
liepos 26 d. pasakyta p. Owen 
J. C. Norem kalba bus išspaus
dinta specialėje brošiūroje. Tą 
brošiūrą bus galima įsigyti už 
nominale kainą.

Joje bus netik p. Noremo 
kalba, bet taip pat Gubernato
riaus Green ir Mayoro Kelly 
proklamacijos, valdžios pareiš
kimai, kitų kalbų ištraukos, iš
kilmių aprašymas, reikšmingos 
fotografijos, ir įvairūs kiti da
viniai.

Jie vaizduos patriotus lietu
vius, kovojančius už Ameriką 
ir Lietuvą ne liežiuviais, bet 
darbais. — Nugirdęs.

Tik iš lietuvišk,o laikraščio 
jus galite patirti, kas dedasi 
lietuviškame pasaulyje.

K. Vainoris Parėmė Spaudos 
Fondą

__Žinomas automobilių agentas 
Chi’cagoj p. K. Vainoris irgi pri 
sidėjo su vienu doleriu parėmi
mui musų Spaudos fondo. __

♦

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ N ARI A I ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavime Dien^ «r Naktį 
Turime Koplyčia* Vi»o*e Miesto Daly*e

AM. PHILLIPS "
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r J. ZOLP ■ i ;
1646 W’est 46th Street Phone Yards 078U0782

“ LACHAWICZ IR SŪNŪS ;
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

, ; . p.u. ridikas ”
3354 So. Halsįted Street j SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

; J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So? Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. - • Phone Pullman 9661

Suvalkiečių Draugija 
įsigijo Vėliavą ir 
Naujų Narių

B. Barniškį* Sutiko Čia 
Siurprizas *,

. ' 1 v.

Suvalkiečių Draugijos susi
rinkimas įvyko pirmadieny, 
rugpiučio 24 d., Hollywood sve- 

. tainėj, 2417 W. 43rd S. Pirm. I
A. K. Valukas atidaręs susirin
kimą, pakvietė choro narius 
sudainuoti Amerikos himną, po 
vadovyste mokytojos Anna 
Matrick. Atlikus tą eita prie 
susirinkimo tvarkos — perskai
tytas ir priimtas protokolas, 
taipgi primta keletas naujų na
rių, kurie sutiko priklausyti 
suvalkiečių draugijai. Buvo pa
kviesta choro mokytoja Anna 
Matrick tarti keletą žodžių. Ji 
pagyrė chorą ir draugiją ir 
kvietė tuos, kurie gali dainuo
ti, kad dėtųsi prie choro ir pa
laikyti lietuvišką dainą toliaus.

Vienas svarbiausių klausimų 
buvo vėliavos pirkimas. Nors 
praeitas susirinkimas buvo nu
taręs ją pirkti ir pavedė valdy
bai tą įvykinti, bet toji nepir- 
rko, nes nebuvo nutarta už ko
kią sumą pinigų. Kada klausi- 
rųas kilo apie tai, atsirado gera

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds. 7299

> Federate valdžia pradėjo sam 
dyti moteris kaipo laiškų išne
šiotojas. Kaikurios išbuvę sa
vaitę laiko neteko iki dešimts 
svarų svorio.

Nieko nuostabaus; išvaikščio
jus visą dieną siauruose batu
kuose galima netekti ne vien 
svorio, bet ir sveikatos.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARd« 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34Įh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI i

134 No' La Šalie St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3262 So. Halsted St.

ė. Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN ',
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St. )
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
PėtnyČios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
— Namatr-S.- Rockwell St.

Telefoną* Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3343 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 ‘
Rez.’Tel. LAFayette 0094 4

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 ikj 8:30 va.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 Phone REPublic 2266
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniui: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS iy CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri. 
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat, 
Hemlock’6111 ~ 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS;
3133 S. Halsted St. Chxms*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vai 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais tr ŠeSt. 3 Orf 9 vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorū 
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAi

Ofiso valandos;
10-80 Iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
< iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 Iki 11 vai rytate 
Ofisas:

1811 Be. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
MM B*. Arteaiaa Ariama 
Tildau Praoest MM

Dr. K. Drangelii
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rd.
Arti ‘Western Avy

Phone Canal 6122
DR. S.BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ •

2201 W. 22nd StreT 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—J ar T—I 
Seredomis ir Neuėl. pagal suterf

Rez. 6831 So. Califomija Av.
Telefonas Republic 786<“ -

YARds 4787 * •

DR. STRIKOL’iS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 8o. Ashland Avanse
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 19M
........ ............... , ............ .. ■ . ...................... ...  , ... ......... .. ■IIIM—I

Phone Victory 2514'

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street ..

Valandos nuo 9 iki 8 vakar« 
Seredoj pagal autartĮ.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor, of 85th and Halsted Bte.
'fisc u.ir.doi nuo ' 3 6 M | •

Nedildieniai» pafaJ sutartį.

Phone HEMlock 2061““

DA. JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ava.
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vakaro
t Nedėliomis ; aga] Sutarti


